PAGE
2

	TỈNH UỶ HẢI DƯƠNG

*

Số 1146  - CV/TU
V/v tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID -19
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Dương, ngày 27 tháng 3 năm 2020

	Kính gửi:
	- Các ban đảng, ban cán sự đảng, Đảng đoàn;

- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;

- Các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ,

Thực hiện Thông báo số 172-TB/TW, ngày 21/3/2020 của Bộ Chính trị về Kết luận của Bộ Chính trị về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19; Điện số 06/ĐM, ngay 26/3/2020 của Thường trực Ban Bí thư; Chỉ thị số 15/CT-TTg, ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19. Trước diễn biến tình hình dịch COVID-19 đang gia tăng, xuất hiện tình trạng lây nhiễm trong cộng đồng và đối mặt với nguy cơ lớn lây lan dịch bệnh ra diện rộng, nhất là ở giai đoạn cao điểm trong 2 tuần tới. Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, các sờ, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân cần tập trung thực hiện ngay một số việc cấp bách sau:
1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các vãn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo cấp tỉnh, Hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng, chống dịch COVID-19; cần chủ động, nỗ lực, quyết tâm, quyết liệt cao hơn để chỉ đạo và triển khai đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp phòng, chong dịch; tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu, tránh lơ là, chủ quan, mất cảnh giác; tập trung phát hiện sớm, cách ly kịp thời, khoanh vùng dịch và điều trị bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân là mục tiêu cao nhất hiện nay.
2. Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức tự bảo vệ mình, bảo vệ gia đình, cộng đồng, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, hướng dẫn của Bộ Y tế và chính quyền địa phương, khai báo y tế tự nguyện, thông báo kịp thời với cơ sở y tế về tình hình sức khỏe nếu có yếu tố, biểu hiện nghi nhiễm bệnh COVID-19. Các cơ quan thông tin đại chúng, đặc biệt là Báo Hải Dương, Đài PTTH tỉnh càn tăng cường thời lượng, tin, bài, nhất là phổ biến các biện pháp nhằm ngăn ngừa sự lây lan của dịch bệnh. Các đồng chí cán bộ, đảng viên, cổng chức, viên chức cần nêu cao vai trò gương mẫu trong việc thực hiện các quỵ định về phòng, chống dịch bệnh và tích cực tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân làm theo.
3. Ủy ban nhân dân tỉnh khẩn trương ban hành văn bản thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg, ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19; trong đó, đặc biệt lưu ý chi đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp hạn chế tụ tập đông người từ 00 giờ ngày 28/3 đến hết ngày 15/4/2020; đồng thời, có các biện pháp để các dịch vụ thiết yếu, như: cung cấp lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, khám chữa bệnh, thông tin liên lạc, điện, nước hoạt động bình thường, tăng cường các biện pháp giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội để đời sống sinh hoạt của nhân dân được bảo đảm, ít bị xáo trộn nhất; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, thuốc men, vật tư y tế và các phương án phòng, chống dịch sẵn sàng ứng phó dịch bệnh trên diện rộng; xây dựng phương án khẩn cấp về dịch; tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch của các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị và việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về hạn chế tập trung đông người, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
4. Tạm hoãn việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2022; đại hội chi bộ, đảng bộ cơ sỡ nhiệm kỳ 2020 - 2025 (kể cả đại hội điểm và đại hội đã hiệu tập đại biểu) để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch một cách hiệu quà nhất. Các cấp ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị thật tốt nội dung đại hội đảng bộ các cấp theo tỉnh thần Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị, khi tình hình dịch dịch COVID-19 được kiểm soát, không còn nguy cơ lây nhiễm sẽ tiến hành tổ chức đại hội theo kế hoạch chung. Các cấp, các ngành tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động chỉ đạo, điều hành, học tập, thực hiện thủ tục hành chính giảm tối đa các hội nghị, cuộc họp tập trung.
5. Ủy ban Mặt hận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tăng cường phối hợp với các cấp chính quyền vận động nhân dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam vận động các tổ chức, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân ủng hộ nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch COVID-19.
Yêu cầu các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn; các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy nghiêm túc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
Phạm Xuân Thăng